**3.** And you have seen all that the LORD your God has done unto all these nations because of you; for the LORD your God *is* he that has fought for you.

**4.** Behold, I have divided unto you by lot these nations that remain, to be an inheritance for your tribes, from Jordan, with all the nations that I have cut off, even unto the great sea westward.

**5.** And the LORD your God, he shall expel them from before you, and drive them from out of your sight; and you shall possess their land as the LORD your God has promised unto you.

**6.** Be you therefore very courageous to keep and to do all that is written in the book of the law of Moses, that you turn not aside therefrom, the right hand or *to* the left;

**7.** That you come not among these nations, these that remain among you; neither make mention of the name of their gods, nor cause to

**1.** Fuit autem post dies multos postquam requiem dedit Jehova Israeli ab omnibus inimicis eorum in circuitu, Josue senuit, et venit in dies:

**2.** Tunc vocavit Josue omnem Israel, seniores ejus, et capita ejus, et judices ejus, et praefectos ejus, dixitque ad eos, Ego senui, et veni in dies:

**3.** Vosque vidistis omnia quae fecerit Jehova Deus vester omnibus gentibus istis in conspectu vestro, quod Jehova Deus vester pugnaverit pro vobis.

**4.** Videte, sorte distribui vobis gentes istas residuas in haereditatem per tribus vestras, a Jordane, atque omnes gentes quas disperdidi usque ad mare magnum ab occasu solis.

**5.** Jehova autem Deus vester ipse propulsabiteas a facie vestra, et expellet eas a conspectu vestro, et jure haereditario possidebitis terram earum, quemadmodum loquutus est Jehova Deus vester vobis.

**6.** Robrate igitur vos valde, ut custodiatis, et faciatis quicquid scriptum est in libro Legis Mosis, ut non recedatis ab eo neque ad dextram, neque ad sinistram.

**7.** Neque commisceamini gentibus istis quae remanent vobiscum et nomen deorum earum ne commemoretis, nec adjuretis, neque serviatis eis, neque incurvetis vos eis.

<sup>187</sup> The original literally is “from before you,” and is more exactly rendered by Calvin’s Latin “In conspectu vestro,” and by the English version “because of you.” This English rendering is the more remarkable, as in the 5<sup>th</sup> verse, Joshua 23:5, the very same Hebrew word is literally rendered “From before you.”

<sup>188</sup> Simply “You shall inherit,” seems to be better than the English version, “You shall possess,” which is too weak, or than Calvin’s Latin, “Jure haereditario possidebitis,” which is too strong. — *Ed.*